
-— o. — + — oo oO 

  

SINDINV OCA ZIVI - HOLCI 

  O me ma E o CET nha ato mn — Ti. pr O TT T——OoeO O E e pr ii RS LL —— — 
  

  

    

  

SIL1DO) SOSIALDS 9p Ou uu teda(; Op JOjoÇ] SUA [BJ PSIUELHDA SODÍLITUNLLOS DP AJIS OP DJRH 
BA[IS LP SEBIVA OPIPUONT UZHOS ONSLO IP UJDITAIVIA] 

=—— e ro ar pndam 
f PERRY 

      

  

LO DV Seresta temem terrena SOXINV 

ALOVÕAS 

CIO OVA e nana iene arraia aten raca a rea er aaa eine acena c ana nnren ras AD OQ SAOSIDIA “4 SOHOVASAA 

VALHUVA 

HE OVOS 

O DOVd CU dVAH OA JOLTUT OC SHOSIDUA E SOHD VASO 

OO Dyd o ORAR NINO VC VIOLINO VO SHAOSIDUCA 4 SOHO VISAO 

600 Dvd VOL VOO HOLA OC SHOSIDUC A SOHDVASAA 

800 DVd CO UML OC TETO VE STOSIDAC A SOHDVASHA 

800 DVd GVd OC ALNICIS TA OA SAOSISAC A SOHDVASHO 

pILiva 
LOO OVA eeteereeeeeeseeseseeeetereneestteeeeettte tera oeste iteetanteseceetteie SVRIVIG IA OVÍVAIA 

CALUVA 

Ç00 DVd CC da OO FOLAIEI OC STOSIDUA E SOHOVASAC 

CALHVA 

200 DVd SVIRTOLIIU QUA E UOLERIA OC STOSTIUGA A SOHIVASAG 

LAVA 

NOVIS 

SVRIELLVIA SILUININDAS 
SY OGNALNOD SOXINV WOD SVNIDYE CLUNIA) 07 JA OJINILISNOS FE ODAS TO IALLATTÕE ELISTI 

OPIVIANS 
  

— oe ro = — — o ms im -——— 

  

  

L6/90/LT GIToN- HAXX ONV 

Aa , “A 

asnanani ODAS 
AV O Eq! 

HOVOISPAAINA ATTLATOS 

  

  
  

  

  
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -NºUI9 2 H06/97 SEÇÃO 1 - PAG.02 
  

  
o — o ro e ri À 

  ..r—.o na -—- o o a O CTT O OO im mm 

SEÇÃO | 
  

Parte |:   

Portaria nº 24.591, de 26 de junho de 1997. 

Ementa: Cessação «os efeitos de Portaria, na parte referente à 
nomeação, dentre os cleitos através de listas tríplices, de professor 
integrante da Carreira do Magistério Superior, para exercer, por 
02 (dois) anos, o mandato de Chefe do Departamento de Arte 
(GAND, elemento básico do Instituto de Arc € Comunicação 
Social, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de:suas atribuições legais, estatutávias c regimentais e 

Constderando o que consta do Processo nº 23069, 0034] S/97-68, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar em parte, à partir de O! de maio de 1997, os cfcitos da Portaria nº 22.812, de 09 de janeiro 
de 1996, publicada no BS/UFE nº 06, do mesmo dia, na parte referente à nomeação, dentre os eleitos através da lista 
tríplices, do professor integrante da Carreira do Magistério Superior RONALDO ROSA REIS, da Classe de Professor 
Adjunto, nivel 02, matriculas UFF nº 0311639-4 c STAPE nº 0000032-5, do Quadro Permanente da Universidade, para 
excrecr por 02(dois) anos, o mandato de Chefe do Departamento de Arte (GA), clemento básico do Instituto de Artic € 
Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gerais, que foi subslituido na forma regimental, pelo Professor LUCIANO VINHOSA SIMÃO que, na qualidade de subchefe, suceder o supramencionado professor. | 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

  

 



  
  

BOLI TIN DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XAVH-NºLIO 2706/97 SECAO UU - PAG 03 
  

Portaria nº 24,592, de 26 de junho de 1997. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros «do Colegiado de 
Professores de Ensino superior, para exercerem as funções de 

Coordenador(a) v Subcoordenador(a) do Curso de Especialização, 

q nivel de Pós-Graduação em Neurobiologia, realizado pelo 

Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O Renor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatulárias é regimentais, 6 

Considerando o que prescreve o Art. 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 19/00, do Conselho de liínsmo e Pesquisa; € 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069, 003645/07-20, 

RESOLVE: 

| Nomear, a partir de 09 de abril de 1997, dentre os membros do Colegiado, os Professores de lnsino 

Superior CLÁUDIO ALBERTO SERFATY, da Classe de Professor Adjunto, nível 02, matrículas UFF nº 0310783-2 é 

SIAPE nº 001 1978-8 é ELISABETH GIESTAL DE ARAÚJO, da Classe de Professor Adjunto, nivel 03, matrículas UFF 
nº 030811 t-| e SIAPÉE nº 0007832-9, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 02 (dois) 
anos, os mandatos de Coordenador e Stubcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, a nivel de Pós- 
Graduação, cm Neurobiologia, realizado pelo Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

2. Publique-se, cegistie-se € compra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no excreicio da Reitoria 

“7    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIF- Nº TIO 2 HO6/97 SEÇÃO H- PAG.OM 
  

Portaria nº 24.593, de 26 de qunho de 1997, 

Biumenta: Nomeação, dentre os membros do Colegiado de 

Professores de [Ensino superior, para excrecrem as funções de 

Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de Especialização, 
a nivel de Pós-Graduação em Tocopginecologia realizado no 

Departamento Materno lInfanul - MM, um dos clementos 

basicos da Faculdade de Medicina integrante do Centro de 

Ciências Médicas. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estalitárias c repgimentais,e 

Sensu, aprovado pela Resolução nº 19/90. do Conselho de Ensimo c Pesquisa: c 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23060. 000271/97-51, 

RESOLVE: 

|. Nomear, a partir de 06 de dezembro de 1996, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino 
Superior MARIA HAYDELE ZINN HENSEL, da Classe de Professor Adjunto, nível 04, matriculas UFI nº 5445-7 e 

STAPE nº 0306060-7, c RENATO DE SOUZA BRAVO, da Classe dc Professor Assistente, nível 03, matriculas UFI 
nº 1I846-5 c SIAPL nº 0310679-8, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 02 (dois) anos, 

os mandatos de Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização. à nivel de Pós-Graduação, 
em Tocoginecologia realizado no Departamento Materno Infantil, um dos clementos básicos da Faculdade de Medicina, 

integrante do Centro de Ciências Médicas. 

2. Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reiloria 

  

dede A Dera dna a png dp Ei ij fe Md pd



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINTNSI: º | 

ANO XXVH-Mº TIO VUHO6/9T SEÇÃO NH - PAGOS 
  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 78, de 23 de junho de 1997. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme 

alinca “pg” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço 

nº 170, de 08 de setembro de 1977, c tendo em vista o que consta do Expediente de nº 061206/97-8 7, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora MARIA SALVADORA PERRONE, Programador de Computador, código 63010, 

Classe “B”, Padrão V, matricula UF nº 01699-0, c SIAPE nº 202868-1, do Centro Tecnológico para a Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHANYDE RIBEIRO 
Dtircior do DP 

    

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP = Nº 79, de 24 de junho de 1997. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme 

alinca “p” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço 

nº 170, de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 061 185/07-17, 

RESOLVE: 

|. Considerar lotados, na Prefeitura de Campus Universitário, tendo em vista O disposto na Norma de 

Serviço nº 479 de 20.05.97, os servidores, abaixo relacionados: 

- MÁRCIA BUSTAMANT SÁ RODRIGUES ROSEMBERG, Arquiteto, código nº 61009, Classe “A”, 

Padrão HI, matricula UFI nº 2H18-2 6 SLAPE nº 303172-1; 

- MANOUN BUSTAMANTE SÁ RODRIGUES DA SILVA, Desenhista Projetista, código 63003, Classe 

“A” Padrão L matricula UNF nº d887-8 c SIAPE nº 305563-9; 

- NELSON ROBERTO CORREA FOGAÇA, Desenhista projetista, código nº 63003, Classe “B”, Padrão 

IV, matricula UPE nº 8135-9 e SIAPE nº 30835d-2, 

- JORGE LUIZ DE OLIVEIRA, Técnico em Mecânica, código 63040, Classe “DB”, Padrão IV, matricula 

VURE nº 0121990-0 6 SIAPE nº 1002572-1: 

- LIANE REGINA MAGGIONI SILVA ANTUNES, Assistente em Administração, código 63001, Classe 

“C”" Padrão V, matricula UFI nº 050d:4-8 e SIAPE nº 1076944-6; 

- JAIRO ANTUNES MONTEIRO JUNIOR, Engenheiro Eletricista, código OT0O-L, Clisse VB, Padrão 1, 

matricula UFF nº 01850-5 e SIAPE nº 302078-5; 

- IPORAN FIGUEIREDO GUERRANTI, Engenheiro Civil, código 601038, Classe VAU, Padrão 1, 

matricula VEF nº 08473-7 e SIAPE nº 308616-9 

JOSE ANTÔNIO ATHAVYDE RIBEIRO 

Diretor do 15) 

  

ás “>  



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº TIO 206/97 SEÇÃO H- PAG 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 80, de 24 de junho de 1997. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme 
alínea “p” do inciso J, do em 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço 

nº 170, de 08 de setembro de 1977, c lendo em vista q que consta do Expediente de nº 061237/97-19 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor ADILSON SOARES DA SILVA, Continuo, código 62083, Classe “B”, Padrão 
IV, matricula URF nº 038455-2 e SIAPE nº 308603-7, do Centro de Estudos Gerais para o Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Director do DP 

ai “a 

nem, z Pa Limnqpunnisa MEP mM pma pad 

pa 
    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 81, de 24 de junho de 1997. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme 
alinea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço 
nº 170, de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 061206/97-87 

RESOLVE: 

|, Remover a servidora VÂNIA SERODIO SERVOLO. Economista, código G103F, Classe “A”, Padrão 
IM, matricula UFF nº 07518-0 c SIAPE nº 307849-2, da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação para o Centro 
Tecnológico. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Dircior do DP 

vs 

a Tuma numa ou ne an m mn nuno 
ii go Ra : 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE . = 
“ANO XXVIL-Nº 119 27/06/97 SEÇÃO 1 - PAG.07 
  

  Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 25/06/97 

:- PROCESSO HONE pn EE EE] Lirndlo o aiiao ro PR GELO im - cego mL TUNO dti dit EUTAL.: 
to: 

E 
Edil -cence=n= Dee e e e o o e o e o o e do — — mg = a — — me — we - " o— Le ol o Dil fa ee mo e um dee ia mia e — oo o mio dd nl ed LR e E po O O 

O O SR O O 

PNI no. 
Lda 

: . 

REDE ENE T7NEDORH A vis - Est wo 

  

Eni | | | 
52. 020442797 es LUIZ CARLOS SIQUEIRA cianEs Lil o isa Sl runTo ALEvai cosdro CliGafgro do o 

i 020434/97-61 DERALIA FREIRE hnRUE > EELiO PE Chã LES Losi po Quito VE kicito, PPSUASSS LofulitDo 4d II dr 

7020435/97- -23 GeRAla FREJRE SeRuvES geLLa do - Lak VÊ micro so UifR3 GL NA iodo cada Caos) do 194,60: 
*::020479/97- 07 MILTON SILUEiGA Ds CANTOS Lts eo RM Giics vt bicrE citsiis estás 9 d 315,04, 

“e pegago/97- 82 VILSEN TAMAGES CINTELHAS Cos Edo fo jo ato eiGaTirA dosué tro OS/QBIGD O 3d 313,04, 

5 020491/67- -41 húnla CRISTA GCULRas dnbicçêno VA Cox Lilo Mo Gisa vi piiciol ata SDL dot 18,48, 

Pu Expe G7NLOGD4) nb S/RED PRBÓRIA as 

deno 

| “OOasE SITES AR FERANDER MEIIRO RA mero RG dr Di gran iÃ Seda Zudéltio 0 | 1c0,24. 

j BOA b/ GAS] CERndas ColeAL? EE UadE dit rn Lea sr fã Civ) vi EuSSiLAr co cer Rr ESSO Do 4 or DE 

É 004947797 d3 PROTASIU FrartlEa 2 Castal E mo NS UifPI vi REITILIA cel Mtr COML 0 di leves 

à 00 4548/97 - 18 JOSE BARIO FRANQUEIRA DA áDve Es: pêzo de Uisl di ciccih Cide) Corso Goa ICO, Cb 

+: 0046020/97-40 ART PARREIRA Dc dAITIO | FALAS ts o ma GPS BL Pa SINCHES SEG QUINA 12,74 

E QU4GES/97-E co Art caRheias de BRilis Pauli tao tro Ma/yS vo VGLiÊ mrlUth Dofoi ses ELALI A 12,34 
- N 

al a | ! 

+ 004628/97- Já FABLARO dA Los TA ContALHO Ee Gio CL GRE DL Gratia ERA PRESA MRE é 

pio NOMB BLA 53 h RIAA AGoaLAO DE Susch Ltrtor FrdrLEs: lo Ls bigiãovo bafood cstytsds cito É 
gt 

E
 

Da
na
 t
m
 

b
o
 

ti
a 

E
 

|
 

Lg
? 

E
 

|
 

m
m
!
 

d
l
 

pe a EO: anEOi ssh PAIO - dE E 

Bi 004G24/97- 19 iate HDRSIRA DS ASUS da reucr do 0!/05 ui vabiri co POP QUO 

E ONMSS/9 IO KATIA FARIA DE SBULAS co Panic pautar Ni2i GLiS TarcU TEN SR g 
Énselo lado ceccecanauslonulcanmonoDDentumecoDTuunacoantananaaacenancaasannaoDo une e e md o TT TT Oo, Oi, TO, e e 7 O PT PO Bai ni o ni ii med 

1 e a Am O O A A rd o ui lo O dm Ti TO TT O O AT im e e de TOO a TT TO O TP SA el o o o O el TT TT TT TT TT TT e o um mm | 

  

Do PAO,5É 

IOTEL: 3.573,78 

Fen. : NGS 
ud 

HILDEBRAMD DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da PROPLAR/PLA 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE . 
ANO XXVIL- Nº 119 27/06/97 SECÇÃO IL - PÁG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - PAD OS Nº OL de 26 de junho de 1997, 

- O Presidente da Conussão de Processo Administrativo Disciplinar - modalidade Sindicância, designado pela 
Portaria nº 24.566, de 18 de junho de 1997. do Magnífico Reitor da UT ES publicada no BS nº [15, Seção II, pag, 05, de 23 

de junho do cogrente ano, no uso de suas atribuições, 

RIESOLVE: 

|. Desigoar a servidora EDNA JOAQUINA DA SILVA. matciculas UFF OI8I3-A c SIAPE 030295-2, 

para secretariar os trabalhos da Comissão, 

JONAS DE JESUS RIBUIRO 

Pressdeno 

    

Ed 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO TURN" Gl de 17 de junho de 1997, 

Ementa: Designa Comissão para Seleção de Professor Substiluto 
para a Disciplina de Projeto Urbanístico com ênfase em 
Paisagismo. 

A Chefe do Departamento de Urbanismo e Escola de Arquitetura c Urbanismo, do Centro Tecnológico da 
UPE. no uso de suas atribuições legais. Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Gera! da Universidade Federal, 

RESOLVI: 

| Designar Comissão composta pelos Professores JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO (Presidente), 
WERTHOER HOULZER ISABEL CRISTINA EIRAS DE OLIVEIRA c VERA LÚCIA F. M. REZENDE (Suplente), para 
compor a Connssão para claboração de Concurso Público para Projeto Urbanísticos com ênfase em Paisagismo, para 
Professor Substituto. 

2. Vista DES entrará vigor na data de sen publicação, 

LENHA MENDES DIE VASCONCELLOS 
Chele do TUR 

    

Ati 
a RR 

Ed



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADI: FEDERAL FLUMINTNSI: l | 

ANO XXVH -Mº TIO 2106/97 SEÇÃO U-PÃG 09 
  

DETERMINAÇÃO DI: SERVIÇO - TUR - Nº 02, de 17 de junho de 1997. 

Ementa; Destuna Comissão para Seleção de Professor Substituto 
parva Desciplna de Projeto Urbanístico con ênfase env lndra- 

Estrutura. 

A Chefe do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centra, Tecnológico da 

UNE, no uso de suas atribuições legais, Considerando o disposto no Art. dl do Regimento Geral da Universidade Federal, 

RESOLVE: 

» Designar Comissão composta pelos Professores MARLICI: NAZARETEL SOARES DE AZEVEDO 
(Presidente), NEY S. OLIVEIRA, FERDINANDO MOURA RODRIGUES e LELIA MENDES DE VASCONCELLOS 

(Suplente), para compor a Comissão para elaboração de Concurso Público para Projcio Urbanístico com ênfase em Infra- 
Estrutura para Professor Substituto, 

2. besta DES entrará vigor na data de sua publicação. 

LÉLIA MENDES DE VASCONCELLOS 
Cleto do TU 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - TCA -Nº 02, de 13 de junho de 1097 

Ementa: Designa Subcomissão Eleitoral do DOU. 

O Diretor da Escola de Arquitetera e Urbanismo, do Centro Tecnológico da Umversidade Federal 

Flununense, no uso de suas atribuições legais e Considerando o disposto no Árt. 31 do Regulamento Geral da Universulade 
Federal E lhumnense, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor SUL BRASIL PINTO RODRIGUES, a servidora RETA DE CÁSSIA URUGUAY 
DO COUTO, os alunos LUCIANO PITTA CORREA e ADRIANA FURTADO FERNANDES, para sob a presidência 
do primeiro constituírem à Subcomissão Iileitoral c promover nos dias 17, 18 c 19 de junho de 1997 a cleição do DCE, 

2. Esta DIS entrará vigor ou da de sua públicação. 

PEDRO AM. LENTINO 

Director 

  
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXVIT- Nº HO 21/06/97 SEÇÃO IE- PÁG.OLO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN - Nº 02, de 10 de junho de 1997. 

Ementa: Constitur sub comissão eletoral para coordenar o 

processo cleitoral da Direção do DCE. 

A Diretora da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições legais c regimentais, 

[a 

RESOLVE; 

|. Designar subcomissão Eleitoral composta pela Professora MARIA DE FÁTIMA DE BARROS 
JARDIM, matricula UFE nº 07167-8, a servidora LÍLIA MARIZA MORONE DA SILVA, Assistente cm Administração, 
matricula UFF nº 08828-d c pelo alimo CRISFIANO SIQUEIRA .BOCCOLINI, matricula nº 195.09.010-7, para 
coordenar o processo clestoral para Direção do DCE, vo âmbito desta Faculdade de Nutrição. 

2. Esta DIS passa a vigorar a partir da presente data, 

STELLA MARIA PEREIRA DE GREGÓRIO 
Dirciora da CMN 

CCM, 
Ao GAR, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Vice-Diretor cm excrcicio do CCM 

Res LM jo 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINIENSI: . | 

ANO XX VIL- Nº TIO 2H060/07 SEÇAO O PAG OL] 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 39, de 23 de junho de 1997 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas aleibuições legais c regimentos, 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Professor OSCAR LUÍS DE LIMA E 

CIRNE NETO, Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA e a Enfermeira MARIA TERESA DE SOUZA ROSA BARBOSA, 

para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 358/07, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do TIUAP 

    

CCM, 

Ão GAR, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGURIREDO 

Vice-Diretor em exercício do CCO NI 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO = MUAP = NUAO, de 23 de junho de 1997, 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições lepais c repimentals, 

RESOLVI: 

| Prorrogar por immats 60 (sessenta) dias, o prezo dos trabalhos di Comissão snstitutda pela DEUS nº 18, de 

04.049,07, publicada no BS/VUPFF nº 68, de 110497, relerente do Processo nº 395/97, 

2. lista D'US entra em vigor na dati de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do DUAP 

CCM, 
Ao GAR, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE TAGURIREDO 

Vice-Dirvlor em exercicio do COM 

Eat 
2r, [ 

ad 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº TI9 206/97 SEÇÃO 1 - PÁG.012   

DIETFERMINAÇÃO DE SERVIÇO -HUAP-Nº di, de 23 de junho de 1997. 

“O Diretor do Hospital Universitário Antômo Pedro, no uso de suas atribuições legais c regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo dos trabalhos da Conussão msliluida pela DTS nº 26, de 
25.04.97, referente ao Processo nº 190/07. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Dirctor do HUAP 

CCM, 
Ao GAR, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Vice-Diretor cm excretcio do CCM 

er       



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o | 

ANO XXVI- Nº 19 2706/97 SECÇÃO HE- PÁG OI 
  

==. p — o —oro—— em mana qmmga nr 

SEÇÃO III 
  

  

Parte |: 
  

DECISÃO DO CEP Nº 202/97 

O Conselho de Ensino é Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas alribuições É 
| + 

considerando o que consta do Processo nº 23069 0038] 0/07-34, 

DECIDE: 

Homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira de Magistério 

Superior, na Classe de Professor Adjunto, aberio para a Área: Inteligência Arúficial, do Departamento de Ciências da 

Computação, do Centro de lstudos Gerais, tendo sido inabilitados todos os candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 

atendidas no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução nº 46/91, deste Conselho e no respectivo 

Edital, 

Sala das Reuniões, 18 de junho de 1097, 

LEIZ PEDRO ANTUNI:S 

Presidente 

  

DECISÃO DO CEP Nº 203/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições € 

considerando o que consta do Processo nº 23069. 003 1 TUVO7-15, 

DECIDE: 

Revalidar, o Diploma de Mestre em Educação, obtido na Universidade da Pensyivania - EUA, requerido 

por CARMEN LUCIA GUIMARÃES DE MATTOS, nos termos da Resolução nº 47/96, deste Consulho. 

Sala das Reuniões, 18 de junho de 1997, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

Da 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIF-Nº 119 27/06/97 SEÇÃO WI - PÁG.OIA 
  

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, va reunião realizada com 18 de junho 

de 1997, no uso de suas atribuições, através das Decisões nºs 204 a 216/97, pronuncia-se, em face do que dispõe a 

legislação cm vigor, a favor do afastamento do pais, dos seguintes professores: 

DECISÃO Nº 204/97 —- Professora VERA LÚCIA DOS REIS, lotada no Departamento — de 
  

Ietras islrangotras Mxlernas, do Centro de lisludos Gerais , 

para que possa cumprir programa de inlercânhbio acadêmico, na área de Literaturas 

Francofonas, previsto no programa da Enbaixada do Canadá “Faculty Bin iclhment/Bour 

ses de Complânment de Spécial isation en Eludes Canadiens", na University of ke 

Gill, em Montreal, Canadá, duxante o periodo de 12 de setembro a 12 de outubro de 

1997. (Processo nº 23069.040855/97-71): 

DECISÃO Nº 205/97 - Professor NELSON MIIRANO NRIO, lotado no Depeutanento de Le 
  

tras lislrangeiras Modernas, do Centro de Estudos Gerais, pa 

ra que possa cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na área de lingllística A 

plicada, previsto no programa da Embaixada do Canada “Faculty Encichnent/Bourses 

de Complaement de Spocialisation en fludos Canadiens”, na Univers ily ol McGill,em 

Montreal, Canada, duxante o periodo de 25 de outubro a 25 de novembro de 1997 

(Processo nº 23069.040854/97-17): 

DIICISÃO Nº 206/97 - Professor ANGIRI ALBERIO PAGLIAPERRT, lotado no Departamento 
  

de Física, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cum- 

prir programa de intercambio cientifico (desenvolvimento da pesquisa conjunta) , 

na áxéa de Física (Óptica), previsto no Convênio de Cooperação Internacional CNPq 

/CONICEE, no Centro de Invesligaciones Ópticas (CIÓp), em La Flata, Argentina |, 

durante o periodo de 01 a 30 de agosto de 1997. (Processo nº? 23069.0141011/97-75); 

DECISÃO Nº 207/97 - Professora MARLI DINIZ; lotada no Departamento de Sociologia 
  

e Metodologia das Ciencias Sociais, do Centro de Estudos Ge- 

rails, para que possa cumprir programa de Pôs-Doutorado em Sociologia, na Univesi- 

Ly of Califórnia, San Francisco, Estados Unidos da América, durante O periodo de 

1º de setenbro de 1997 a 31 de agostc ce 1998. (Processo nº 23069.0140933/97-83) ; 

DECISÃO Nº 208/97 - Professor WILFREDO FERNANDO LEIVA MALDONADO, lotado no Depar 
  

tamento de Iiconomia, do Centro da Estudos Sociais Aplicados, 

para que possa cumprir programa de Pós-Doutorado, na area de Econcmia, na Univexr- 

sitat Pompeu Fabra, em Barcelona, Espanha, durante o periodo de 1? de setenbro de 

1997 a 31 de agosto de 1999. (Procosso nº 23069.020034/07-B2); 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL-Nº 119 27/06/97 SEÇÃO HH - PAG DIS 
  

DECISÃO Nº 209/97 - Professora GLADYS SABINA RIBEIRO, lotada no Departamento de 
  

História, do Centro de EsLudos Gerais, para que possa ciumt- 

prir programa de intercâmbio cientifico, na area de História (Pesquisa intitula- 

da: "Identidades: Reconfigurações de Politica. Iistudo de Migrações Transnacionais 

de População, Signos e Capitais"), aos arquivos da Lisboa a Coimbra, Portugal, con 

forwer plano de trabalho detalhado, durante o parodo de 12 a 30 de agosto de 

1994, (Processo nº 23069.040929/97-14): 

DECISÃO NO 210/94 — Professor MARCUS THEODOR SCHILLING, lotado no Departamento 
  

de lingenhavia Eletrica, do Centro ecnológico, para quo pos 

sa participar, paresentando trabalho intitulado "Assessment of the New IEEE Relia 

bLjity Test Syslem", da "Pifillh International Conference on Probabilistic Me- 

thocds Applied to Power Systems (PMAPS)", a realizar-se em Vancouver, Canadã, du- 

rante o periodo de 20 a 27 de selenhro de 1997. (Processo nº 23069.010457/97-30) ; 

DECTSÃO Nº 211/97 - Professor JOSE D'ATRUQUERQUE CASTRO, lotado no Departamen 
  

to do tÍsica, do Centro de Estudos Gerais, para que possa 

reaLizar visita de intercâmbio cientítico, na área de FÍsica do Estado Sólido, na 

Cily UniverslLty, em Londros, Miglaterva, durante o periodo de 1º à 26 de julho de 

1997. (Processo nº 23069,0491012/097-38); 

DECISÃO NO 212/97 — Professor VÂNIA MARIA RAMOS DE; MARINO, Jotada no Departa — 
  

monto cla ut rição Social, do Centro de Ciências Médicas, pa 

va que possa participar, apresentando trabalho intitulado “Undermulrcition Risk 

Factors for 0-36 Months Children io Piterói, Brazil”, vo "I6Lh Inlornabional Con 

gress Of Nutrition", a realizar-se em Mntrea), Canadá, durante O poríodo do 26 

de julho a 02 de agoslo de 1994 (Processo nº 23069.030553/07-06) : 

  

DECISÃO NO 213/97 — Professor ROGEIO MATSURDIO MOREIRA, Tolado no Departamento de 

| Desenho “tecnico, do Centro Tecnológico, para que possa rea- 

lizar curso de Doutorado em tingenharia Mecânica (PVenônenos da transporta), na U- 

niversily of Bristol, em Bristol, Nugtalerra, durante O penodo de 19 de selem - 

bro ce 1997 a 31 de agosto da 2001, (Processo nº 23069.010391/97-70) ; 

DEICTSÃO NO 214/97 = Prolessova SENHA DARPAS PREXIORA SABRA, Jotada no Peparta — 

mento de Malorino INFantit, do Centio do Ciências Medicas,pa 

ra que possa realizar pesquisa visaado a conclusão do curso de Doutorado em lim — 

doscopia Pedialtrica, junto à Universidade Iederal de são Paulo, no Children's na 

tional Medical Center, cm Mashingtonr, Estados Unidos da América, durante O perto 

do de 1% de agosto de 1997 a 3 de julho de [9990 (Processo no 230697030578/07 — 

15): 

ope = DOS 1ESNEO     

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XAVIL-Nº 119 2H06/97 SEÇÃO HI - PAG.DIO 
  

DECISÃO Nº 210/91 = Professor BULA PLÁVIO AUTRAN MONTETRO GOMES, lotado no De -     

partomento de Engenharia de Protução, do Centro Iecnológico, 
para que possa participar, apresentando trabalho intitulado "Evaluaciôn y Deci - 
sion Multicritério en Salud POD Ca, No Primer Encuentro Iberoamericano sobre E 

valuación y Decisiôón Miltierilório-R.E.D.=-M97, a realizar-se na Universidade de 
venltiago do Chile, Chile, daaranto o poriodo de 13 a 19 de Julho de 1997. (Pro - 
cesso nº 23069.010479/07-72): 

    

DECISÃO HP 216/97 — Professor MEFIOR LUIZ SONRES DE MOURA, Jotado no Departanen 
Lo de Engenharia Civil, do Centro Peenológico, para que pos 

sa porticipar apresentando Erabalho intitulado “Postgrado e Investigacion en mm 
gonicria en la Universidad Eedoral Eiuninense", na Primcira Reunión Red de Post- 
qrado e Investigación en Insgenicria cm Amóvica latina y el Caribe, a realizar-se 
na Universidade de Santiago do Chi lo, em Santiago do Chile, Chile, durante o pe 
vriodo de 13 de 19 de Julho de 1997, (Processo nº 23069. 010477/07-47) 

Sia de Reuniões. 18 de junho de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E . 

CACACAÇAEAE RENO NLIL DER ALIÇA RR NU Ep sus DERA PA cor d dn dd, 

DECISÃO DO CEP Nº 217/97 

  

O Conselho de linsino c Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069, 0036 1/97-16, 

DECIDE: 

Alterar a constituição da Comissão Exanminadora do Concurso Público para a Carrcira do Magistério 

Superior, na Classe de Professor Auxiliar. aberto para o Árca: Direto Comercial, do Departamento de Direito Comercial, do 
Centro de Estudos Socsais Aplicados, aprovada através da Decisão 182/97, deste Conselho, passando a referida Comissão 
Examinadora a ter seguinte consliluição: 

  

  

  

    

TITULARES SUPLENTES 

AYRTON DA COSTA PAIVA MARIA GUADALUPE PIRAGIBE DA FONSECA 

ROSANGELA LUNARDELLICAVALLAZZ] MARIA TERESA MOREIRA LIMA 

LIANE MARIA MAIA SIMONI TETE ED EEE   
  

Sala das Reuniões, 18 de junho de 1997. 

LARE = DOC ILEGÍVEL 
LUTA PEDRO ANTUNES 

Presidente 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL E LUMINIENSI: | 
ANO XXVIL-Nº 119 27/06/97 SEÇÃO IV - PAG 017 
  

a E 1 — E! nda DA ri a Etna MEM o — | PEQ TE E a Mal a Pi | 

SEÇÃO IV 
  

  

ANEXOS 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 112/93 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

estatutárias € regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 95/97, do Magnífico Reitor, « considerando o que mais 

consta do Processo nº 23069. 007834/06-63, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da conpelência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 
Reitor, no que se relaciona ao Convênio, cuja via encontra-se anexa ao processo em referência, celebrado entre à IPundação 

4 

q Educacional Serra dos Órgãos - FESO ca Universidade Federal Fluminense, objetivando à concessão pela UFF, de estágio 

curciçulares para estudantes da FESO. 

Av. 2º - Revogam-se as disposições cm contrário. 

Sala das Reuniões, 8 de junho de [997 

“LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

    

LARE = DOC ILEGIVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADI. FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL-Nº IO 2H06/97 SEÇÃO IV - PAG.018 
  

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 112/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Flumincasc, Ho uso de seas atribuições — € 
considerando o Que mais consta do Processo nº 23069. 002 116/97-03, 

RESOLVE: 

Art. 4º - Os estudantes participantes do Programa Estudante-Convênio de Graduação - PEC - G, que 

clescjarem transferência ou Mudança de Curso parva URI deverão se submeter ao processo especifico dentro de 

quantitativo de vagas oferecidas em Edital. 

Árt. 2º - Os estudantes a que sc referc o Art. 1º. estarão isentos das faxas referentes às imscrições nestes 

CONCUrSO. 

Art. 3º - À presente resolução entrara cm vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, 18 de junho de 1997, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Prestlento 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

  

INDICAÇÃO DO CEP Nº 03/97 

O Conselho de Ensino c Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

INDICA ao Magnífico Reilor que solicite ao Egrégio Conselho Universitário à revogação da Resolução 
nº 151/95 do CUYV. 

Sala das Reuniões, 18 de junho de 1997, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

    

  

LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMENENSE 

ANO XXVIL-Nº LO 2706/97 SECÃO IV - PÁGOL 
  

DECISÃO Nº 01/97 

O Colepiado do Curso de Graduação em Nutrição no uso de suas atribuições regimentais, co Reunião 
Ordinária do dia 09.06.97, 

DECIDE: 

Art. 1º - Conceder dilatação de prazo para intepralização curricular, por O! (um) periodo letivo (1º/98), a 

aluna FÁTIMA DE LOURDES CAMPELO BRAUN COSTA, matricula nº 395.09.00]-7: 

Art. 2º - À presente Decisão passa a vigorar na data de sua aprovação por este Colegiado, 

Sula de Redes, Ot de junho de 1907. 

MARIA DE FATIMA DE BARROS JARDIM 

Coord. do Curso de Graduação em Nutrição 

CCM, 26.06.07 

Ao GAR, | 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Diretor em escreício do CUM 

DECISÃO Nº 02/07 

    

lmenta: Acrescenta disciplinas ao rol de Optativas oferecidas para 
o Curso de Graduação em Nutrição. 

O Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição no uso de suas atribuições regimentais, em Reunião 
Ordinária do dia 25.11.96, 

DECIDE: 

Art. 1º - Passam a integrar o rol das Disciplinas Optativas do Curriculo Pleno do Curso de Graduação em 
Nutrição, as seguintes Disciplinas: 

  

  

  

  

  

Ei CODIGO o | si SSDISCIPLINAS SS O EEE PREIREOQUISITOS . 
GRG-02016 T ECNOL OGIA DO DNA RE SCOMBINANTE GENE TICA E EVOLUÇÃO 
MIP-01030 MICOLOGIA DOS ALIMENTOS MICOLOGIA 
MIP-02029 SEMINÁRIOS DE MICOTOXINAS MICOLOGIA 

CONTROLE FISICO-QUIÍMICO DE[BROMATOLOGIA | COMPOSIÇÃO DE 
MBO-D3004 ALIMENTOS ALIMENTOS   

  

    
  

Art. 2º = Tista Decisão passa a vigor na dala de sua aprovação. 

Sula de Renides, Qd de junho de 1097 

MARIA DE FÁTIMA DI BARROS JARDIM 
Coord. do Curso de Graduação em Nuleição 

CCM, 26.06.97 
do GAR, | LARE = DOC LEGIVEL 

JOS! CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor un exercicio do CCM 

f 

PE, da atm     

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMININSI: 

ANO XXVIL- Nº 1I9 2H06/97 SEÇÃO TV - PAG LO. 
  

DECISÃO Nº 123/97 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição, no uso de suas atribuições, 

DECIDE: 

Art 1º - Converter para Eletiva, os créditos obtidos na Disciplinas 650-04005 - Metodos e Técuicas de 

Pesquisa 1, cursada pelas alunas abaixo relacionadas, para fins de integralização curricular: 

  

  

  

  

  

        
  

o “MATRICULA | | os TERALUNO O Ho! 

[9 09,.002-4 AL, E CSANDIRA O OL 7 ARE Ss DA MO TA. 

|94.09,004-0 ALINE SILVA DIS AGUIAR 

194.09.010-1] BLUCIMERE MARINHO JARDIM 

194.09.030-0 YAMARA TEIXLIRA MARTINS 

194.09,/053-3 ANA PAULA CAETANO DE MENEZES 

Niterói, 23 de junho de 1997. 

MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM 
Coord. do Curso de Graduação em Nutrição 

CCM, 26.06.97 

Ao GAR, 
JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Director cm exercicio do CCM 

  

  

LARE= DOC ILEGÍVEL


